Bununla birlikte XVII. yüzyıla dek padişah ve saray
etrafında şekillenen minyatürlerin I. Ahmed dönemi ve sonraki dönemlerde günlük hayatı
çeşitli şekillerde nakşettiği daha sık görülmeye başlar.

Eserlerini XVII. yüzyılın ilk yarısında veren Nev’î-zâde Atâyî’nin (öl. 1045/1635) Hamse’sinin
içindeki bazı hikâyelerin, eserin yazılmasından yaklaşık yüz yıl sonra nakkaşlar tarafından
minyatürlenmesi günlük yaşam sahnelerini minyatür örnekleri içine dâhil etmesi açısından
önemlidir. Şimdiye kadar Hamse’nin minyatürlü beş nüshası tespit edilmiştir.

The miniaturization of some of the stories in the Hamse of Nev'î-zâde Atâyî (d. 1045/1635),
who wrote his works in the first half of the 17th century, by miniaturists about a hundred
years after the work was written, is important in terms of including daily life scenes into the
miniature examples. So far, five miniature copies of Hamse have been identified.

Kalender Paşa’nın hazırladığı I. Ahmed Albümü, bu açıdan ilktir (Renda,
1980, s. 481-482; And, 2015, s. 113). Sonraki dönemlerde günlük hayatın çeşitli şekillerde
nakşedildiği minyatürler daha sık görülmeye başlar. Eserlerini XVII. yüzyılın ilk yarısında
veren Nev’î-zâde Atâyî’nin (öl. 1045/1635) Hamse’sinin içindeki bazı hikâyelerin
minyatürlenmesi bu açıdan önemlidir. Dönemin İstanbul’un gündelik hayatını bütün
gerçekliği ve sadeliğine ayna tutan bu eser, yazılmasından yaklaşık yüz yıl sonra
minyatürlenerek dönemi görsel olarak yansıtmıştır.

Nev’î-zâde Atâyî

3. Hadâyıku’l-Hakâyık fî Tekmileti’ş-Şakâyık: Atâyî’nin Üsküp kadısı iken 1634
yılında bitirdiği ve Zeyl-i Şakâyık veya Zeyl-i Atâyî diye de tanınan bu mensur eseri,
Taşköprizâde’nin meşhur Şakāyıku’n-Nuʿmâniyye adlı eserinin 965-1044 (1558-1634)
yıllarını içine alan Türkçe zeylidir. Bu yetmiş altı yıllık sürede Osmanlı Devleti sınırları
içinde yetişen şeyhler, ilim adamları ve şairler hakkında bilgi veren eser, Şakâyık’ın en
önemli zeyli olarak ilim tarihimizin ana kaynaklarından sayılmaktadır.

Ancak 12b sayfasındaki minyatür
hariç diğerlerinin sonradan ilave edildiği düşünülmektedir (Renda, 1980, s. 483). Günsel
Renda’ya (1977, s. 43) göre bu minyatürler nüshaya XVIII. yüzyılın ortalarında eklenmiş
olmalıdır. Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi 3209’dan bu müzeye nakledilmiş olan
nüsha 149 yaprak, 25x12 cm, 25 satır ve 1102/1690 istinsah tarihlidir. Katalogda 9 olarak
gösterilen minyatür sayısı aslında 10’dur. “Ekserisi edep dışı bulunan, daha ziyade resme
yaklaşmış 9 (10) minyatür sahnesi vardır. Minyatürlerin arka sayfalarında muhtelif çiçek
resimleri vardır. Nakkaşının Abdullah Buharî veya Rızâ-yı Abbâsî’nin talebesi Muin-i
Musavvir olduğu tahmin edilmektedir (Çığ, 1959, s.